Secondo Uguccio, come il ferro estratto dalla terra opaco e polveroso poteva essere ripulito e adibito a miglior uso, così il prelado che avesse peccato, passando attraverso la penitenza, poteva cancellare i propri peccati e tornare a ricoprire la carica rivestita in precedenza<sup>71</sup>. Costui, aveva affermato Gregorio, non doveva essere condannato per quel che era stato, perché già si era trasformato in quel che precedentemente non era. Analizzando la glossa di W, abbiamo visto che l'accento era stato posto da quest'autore esattamente sulla metamorfosi subita dalla persona pentita, profonda al punto da rendere inutile lo sforzo di rintracciare in essa la sua

<sup>71</sup> Ugutio Pisanus, *Summa* ad D.50 c.18, ms Vaticano BAV Vat. lat. 2280, 49rb «*Ferrum*: ista sunt verba Iob. Enim ita habetur: "habet argentum venarum suarum principia et auro locus est in quo conflatur; ferrum de terra tollitur et lapis calore solutus in es convertitur, etc." (Job 28.1-2). *Ferrum de terra tollitur*: idest prelati ecclesie a terrena actione separatur qui dicitur ferrum quia ut ferrum fortis debet esse; et sicut ferrum a terra removetur et purgatum, adhibetur in meliorem usum, similiter prelati peccatis inquinatus igne penitentie decoquitur et sic ad officium pristinum recipitur». Il periodo è ripreso parzialmente sia nella *Glossa palatina* di Lorenzo Ispano, che dopo aver ripetuto le parole del libro di Giobbe afferma: «et comparatus prelati ferro quia fortis debet esse [prelati], insurgendo a vitiis et in resistendo eisdem» (ms Vaticano BAV Pal. lat. 658, 13rab); sia da Giovanni Teutonico nella *Glossa ordinaria* (ms München BSB Clm 14024, 33v), sia, in forma estesa, dal *Rosarium* di Guido da Baysio (*Rosarium super Decreto*, cit., 60ra). Nella versione a stampa della *Glossa ordinaria*, nel *casus* apposto a D.50 c.18, le parole di Uguccio risultano arricchite dal seguente commento: «Per hanc auctoritatem vult Gregorius probare quod postquam prelati separatus est per penitentiam a peccatis, debet lucidus reputari, nec debet conspici in eo quod fuit, sed quomodo est, ad instar ferri, quod donec est sub terra, obscurum est; sed postquam separatur a terra sit lucidum et utile ad secandum. Sic prelati ad predicandum et ad verba divina declarandum»: *Decretum Gratiani emendatum*, Venetiis, apud Iuntas, 1595, ad D.50 c.18, vol. 1, p. 232.

vecchia natura: uno sdoppiamento, conseguente all'interruzione dell'identità che si verificava nel soggetto che si pentiva<sup>72</sup>.

Questo principio, che testimoniava il potere immenso del perdono divino, era esemplificato da un numero nutrito di esempi vetero- e neotestamentari ricordati dal *Decretum*<sup>73</sup>. Dalla riabilitazione di Miriam, che tornò profetessa dopo esser stata colpita dalla lebbra per aver criticato Mosè, a quella di Aronne, consacrato sommo sacerdote dopo la fabbricazione del vitello d'oro, al perdono di Davide e Achab, rimasti sovrani nonostante l'adulterio e gli omicidi, al primato di Pietro, riconosciuto dopo aver rinnegato Cristo, alla promozione apostolica di Paolo, nonostante il martirio di Stefano, le *Scritture* erano costellate di donne e uomini che cambiavano natura grazie al pentimento: una trasformazione interiore, invisibile ma potentissima, manifestazione in sé dello straordinario potere di redenzione divino che consentiva a chi aveva peccato non solo di non essere deposto, ma persino, in certi casi, di ascendere.

Come in altri passi della sua *Summa*, Uguccio procede a un'analisi letterale, quasi grammaticale del testo di Gregorio Magno, spiegando che, secondo il brano dei *Moralia in Job* restituito dal *Decretum* al canone *Ferrum* (D.50 c.18), non si doveva condannare nel peccatore «ciò che era stato, perché già aveva cominciato ad essere ciò che non era stato» (*Non ergo in eo debet despici quod fuit, quia iam incipit esse quod non fuit*). 'Ciò', spiega Uguccio, inteso nel significato di 'come', nel senso che in questo caso una persona non doveva essere disprezzata perché era malvagia, avendo già iniziato a non esserlo più<sup>74</sup>. Tuttavia, prosegue Uguccio, se 'ciò' (*quod*) qui significasse 'come' (*qualis*), nel canone *Ferrum* non sarebbe contenuta alcuna finzione, in quanto il cambiamento cui alludono le parole di Gregorio non riguarderebbe la sostanza della persona, ma il suo modo di essere. Se invece, prosegue Uguccio, si mantenesse il significato proprio di *quod*, allora effettivamente il canone fingerebbe non esistere ciò che esiste<sup>75</sup>. Esistono infatti

<sup>72</sup> *Supra*, § 4.4.

<sup>73</sup> Cfr. in particolare D.50 cc.12-24. Gli esempi sono seguiti da numerosi canoni in cui il medesimo principio viene estremamente circostanziato.

<sup>74</sup> Ugutio Pisanus, *Summa* ad D.50 c.18, ms Vaticano BAV Vat. lat. 2280, 49rb: «*Quod*: idest qualis fuit, qui non debet despici quia fuit malus, cum iam non sit».

<sup>75</sup> Ugutio Pisanus, *Summa* ad D.50 c.18, ms Vaticano BAV Vat. lat. 2280, 49rb: «Et nota quia si dicatur *quod*, idest *qualis*, nulla fictio est canonis; si vero proprie teneatur

alcune 'cause', continua Uguccio, per cui i canoni fingono essere ciò che non è e non essere ciò che è, frase chiaramente tratta dalla glossa di W che introduce nella *Summa* di Uguccio le 9 cause di finzione enumerate dalla glossa stessa.

Sofferamoci un momento sul significato del ragionamento di Uguccio che riveste importanza sia in sé, sia per il rilievo che assumerà nella canonistica successiva. Nei primi decenni del Duecento, le parole di Uguccio verranno infatti riprese tanto da Lorenzo Ispano quanto da Giovanni Teutonico nella *Glossa ordinaria*, e giungeranno fino alle edizioni a stampa della *Glossa*. Questi due grandi canonisti, il cui debito nei confronti della *Summa decretorum* è ben noto, ripresero però solo le parole iniziali del ragionamento di Uguccio, trasformando in affermativa una frase che nasceva come ipotetica. Si perse così la riflessione grammaticale di Uguccio sulla distanza di significato tra i termini *quod* e *qualis*, e le glosse successive si limitarono a spiegare che, poiché il termine *quod* (ciò) significava *qualis* (come), nel canone *Ferrum* non vi era alcuna finzione dei canoni. Come vedremo tra breve, questa operazione si accompagnò, sia nella *Glossa* di Lorenzo Ispano, che nell'apparato di Giovanni Teutonico, ad un radicale ridimensionamento del margine di azione della finzione dei canoni<sup>76</sup>.

Il ragionamento di Uguccio in realtà era assai più articolato perché puntava a raggiungere un difficilissimo equilibrio tra due opposti principi. Il primo era rappresentato dalla convinzione secondo cui chi passava attraverso un pentimento autentico si distaccava davvero dal suo precedente sé. I canoni avevano in questo caso il potere di cancellare il peccato, al punto da imporre a chi guardava un peccatore di dimenticare ciò che era stato senza di-

*quod*, fingit canon non esse quod est. Et sunt certe cause propter quas canones fingunt esse quod non est vel non esse quod est, scilicet [...]. La frase figura identica in ms München BSB Clm 10247, 52va; Admont, Stiftsbibliothek, HSS, Cod. 7, 69ra. Nel coevo commento bolognese al *Decretum* che va sotto il titolo di *Summa reginensis* (1187 ca.), in relazione al canone *Ferrum* si legge (Reg. lat. 1061, 9ra): «*Ferrum*: verba sunt Iob et exponuntur hic a Gregorio; *quod non fuit* idest intus qualis prius non fuit. Fingitur enim canones esse quod non est et non esse quod est».

<sup>76</sup> Laurentius Hispanus, *Glossa palatina*, ms Vaticano BAV Pal. Lat. 658, 13ra: «*quod fuit*: idest qualis et hic non est aliqua fictio canonis et scienter fingitur verum esse quod est falsum»; Johannes Teutonicus, *Glossa ordinaria* ad D.50 c.18, ms München BSB Clm 14024, 33v (Vaticano BAV Pal. Lat. 624, 38v): «*quod non fuit*: idest qualis non fuit, et sic non est hic aliqua fictio iuris». Sul significato di queste affermazioni, cfr. *infra* § 6.5.